
 
一般社団法人日本小児アレルギー学会 
Japanese Society of Pediatric Allergy and Clinical Immunology  https:/ / www .jspaci.jp/  

 

 
一般社団法人日本小児アレルギー学会 

〒110-0005 東京都台東区上野 1-13-3 MY ビル 4 階 
TEL:03-6806-0203 FAX:03-6806-0204 E-mail: office@jspaci.jp 

令和 2年 10月 12日 

一般社団法人日本外来小児科学会 

会長 横田俊一郎 殿 

 

一般社団法人日本小児アレルギー学会 

理事長 藤澤 隆夫 

 

「COVID-19流行期における気管支喘息をもつ 15歳未満の小児の保護者への 

アンケート」に関する協力のお願い（依頼） 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  

平素より本学会の活動にご理解、ご協力賜りまして誠にありがとうございます。  

 

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の感染蔓延期に入りましたが、COVID-19の病態

はいまだ不明な点が多く、病態の解明、治療法の確立が懸命に行われています。また、

多くの呼吸器感染症が喘息の悪化要因とされておりますが、COVID-19 による喘息への

影響については一定した見解が得られていません。そのため、この度、日本アレルギー

学会と日本小児アレルギー学会にて、気管支喘息をもつ 15 歳未満の小児の保護者を対

象としたアンケートを実施し、喘息への影響を調査することとなりました。本調査は保

護者の方に Google フォームから、お子さまの年齢、性別などの基本情報とともに２０

２０年２月までの一年間と２０２０年３月～８月の６か月間のぞれぞれの喘息の症状

および治療内容について５分程度で入力していただくものです。 

  

本調査にご協力していただける場合、別添にお示しいたしましたリーフレットを用いて、

貴学会の会員様から気管支喘息をもつ 15 歳未満の小児の保護者の方に本調査にご協力

いただきますようお願いしたく存じます。また、重複をさけるため、お子さまおひとり

につき１回とさせていただきます。アンケート結果については、日本小児アレルギー学

会より皆様方に公表いたします。 

 

貴学会におかれましては、何卒本調査の意義をご理解くださり、ご協力くださいますよ

うお願い申し上げます。  

 

謹 白 



気管支ぜん息をもつ
15歳未満の小児の保護者の皆さまへ

コロナウイルスの影響についてのアンケートのお願い

多くの呼吸器感染症はぜん息の悪化要因とされていますが、
新型コロナウイルスがぜん息にどんな影響があるのか、十分にわかってい
ません。
そこで、ぜん息の治療法を研究している日本小児アレルギー学会と日
本アレルギー学会では、全国の保護者の皆さまに、コロナウイルス流行
期でのぜん息のお子さまの健康状態をお伺いして、今後の予防策に活
かしていきたいと考えました。

たいへんお手数ですが、小児ぜん息のよりよいコントロールのために、イン
ターネットでの簡単なアンケートにお答えいただければ幸いです。お名前
などの個人情報はいただきませんので、ご安心ください。

以下のURL、QRコードからアンケート画面に入ることができます。
5分程度で回答可能ですので、よろしくお願いいたします

アンケート調査期間：令和2年9月18日-12月31日まで

アンケートURL：https://forms.gle/bigjaSrWnPknJJSQA

アンケートQRコード：

一般社団法人日本小児アレルギー学会
一般社団法人日本アレルギー学会

https://forms.gle/bigjaSrWnPknJJSQA

	リーフレット_COVID19調査WG保護者様向けアンケート_200924rev.pdf
	スライド番号 1




